ส่วนที่ 1 ข้อมูลสรุป (Executive Summary)
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ส่วนที่ 1
ข้อมูลสรุป
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “บมจ. ปตท.”) จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2544
 เพื่อรองรับการแปรรูปการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย ตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2542 โดยรับโอนกิจการ สิทธิ หนี้ ความรับผิด สินทรัพย์ และพนักงานทั้งหมดจากการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย บมจ. ปตท. มีทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 20,000 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 2,000 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยมี กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้นแต่เพียงผู้เดียว/1 

บมจ. ปตท. เป็นบริษัทที่ประกอบกิจการก๊าซธรรมชาติแบบครบวงจร (Integrated Gas Company) มีบทบาทสำคัญในธุรกิจการจัดจำหน่ายและการค้าสากลผลิตภัณฑ์น้ำมันและปิโตรเคมี และมีการลงทุนในธุรกิจการกลั่นและปิโตรเคมีในประเทศไทย

โครงสร้างการดำเนินธุรกิจของ บมจ. ปตท. แบ่งออกเป็นธุรกิจหลัก และธุรกิจการลงทุน ดังต่อไปนี้

(1)
ธุรกิจหลัก ประกอบด้วย

1. ธุรกิจก๊าซธรรมชาติ ประกอบด้วยหน่วยธุรกิจก๊าซธรรมชาติซึ่งทำหน้าที่จัดหาก๊าซธรรมชาติจากทั้งในประเทศและต่างประเทศ ขนส่งก๊าซผ่านระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติ  แยกก๊าซธรรมชาติ และจัดจำหน่าย ส่วนการสำรวจและผลิตก๊าซธรรมชาติดำเนินการโดยบริษัทย่อยของ บมจ. ปตท. คือ บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (“ปตท.สผ.”)  และมีการลงทุนในบริษัทในกลุ่มที่ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับก๊าซธรรมชาติอีกด้วย

2. ธุรกิจน้ำมัน การดำเนินธุรกิจน้ำมันของ บมจ. ปตท. สามารถแบ่งได้เป็น 2 กิจกรรมหลักได้แก่ การ
จัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมัน และการค้าสากล (Trading) ซึ่งรวมถึงการนำเข้าและการส่งออกผลิตภัณฑ์น้ำมันและปิโตรเคมี และมีการลงทุนในบริษัทที่ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับน้ำมันอีกด้วย

(2)
ธุรกิจการลงทุน   บมจ. ปตท. มีเงินลงทุนในธุรกิจต่างๆ โดยลงทุนในธุรกิจการกลั่นและปิโตรเคมีเป็นส่วนใหญ่

รายได้ของ บมจ. ปตท. และบริษัทย่อย ที่ปรากฏในงบการเงินรวมสำหรับช่วงปี 2542-2543 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2544 ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์น้ำมัน ในทางกลับกัน ในงวดระยะเวลาดังกล่าว กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย ส่วนใหญ่จะมาจากหน่วยธุรกิจก๊าซธรรมชาติ ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

ผลิตภัณฑ์/บริการ
ปี 2542
ปี 2543
งวด 6 เดือน สิ้นสุด
วันที่ 30 มิ.ย. 2544


ล้านบาท
ร้อยละ
ล้านบาท
ร้อยละ
ล้านบาท
ร้อยละ

รายได้







1.
ผลิตภัณฑ์ก๊าซ
70,157.56
32.0
96,067.83
26.3
64,829.68
34.1

2.
ผลิตภัณฑ์น้ำมัน
158,459.55
72.2
269,038.17
73.6
122,999.20
64.7

กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย/1







1.
กลุ่มธุรกิจก๊าซธรรมชาติ
24,464.57
89.8
37,292.88
89.9
23,617.91
93.4

2.
กลุ่มธุรกิจน้ำมัน
2,789.69
10.2
4,185.55
10.1
1,670.16
6.6

/1
จัดทำโดย บมจ. ปตท. ซึ่งรวมรายการระหว่างหน่วยธุรกิจ

บมจ. ปตท. มีวัตถุประสงค์ที่จะนำเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไปในครั้งนี้ไปใช้ลดภาระหนี้จำนวนประมาณ 12,000 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจะนำไปใช้ในการลงทุน และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท  
สรุปข้อมูลหลักทรัพย์ที่เสนอขาย

หุ้นสามัญที่เสนอขายแก่ประชาชนทั่วไปในครั้งนี้มีจำนวนรวม 800 ล้านหุ้น ประกอบด้วยหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 750 ล้านหุ้น และหุ้นสามัญเดิมจำนวน 50 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยมีราคาเสนอขายเบื้องต้น 31 - 35 บาทต่อหุ้น กำหนดการจองซื้อสำหรับผู้จองซื้อรายย่อยและบุคคลทั่วไปในวันที่ 15-16 และ 19-20 พฤศจิกายน 2544 สำหรับบุคคลทั่วไปที่เป็นนักลงทุนประเภทสถาบันไทยในวันที่ 21-23 และ 26 พฤศจิกายน 2544 และสำหรับผู้มี
อุปการะคุณในวันที่ 15-16 พฤศจิกายน 2544 โดยการเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไปในครั้งนี้ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2544

 (ผู้ลงทุนควรอ่านรายละเอียดข้อมูลในส่วนที่ 2 และส่วนที่ 3 ก่อนตัดสินใจจองซื้อหลักทรัพย์)

/1	บมจ. ปตท. ได้รับยกเว้นตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2542 มิให้นำบทบัญญัติตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัดในส่วนที่เกี่ยวกับสภาพและการจัดตั้งบริษัทมาบังคับใช้






ส่วนที่ 1 หน้าที่ 2
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